1

日期: 11/02/14

經文: 路加福音 11:1-4

題目: 我們在天上的父

主旨: 在主耶穌所教導我們的禱告中, 祂要我們認識這位高高在上的神, 同時也是一位有

位格的慈愛的父親。

引言:
 在 2002 年我和大家一起研讀過主禱文。從今日起，如神允許，我會和大家再一次

來學習這禱告。

國內信徒在每星期的崇拜中，都會同聲誦讀這主禱文。反而在北美的華人教會卻不

經常誦讀這禱告。在聖經裡記載了許多不同的禱告。我們都喜歡詩篇裡大衛的禱告，因為

能與他的處境和情緒認同。或者我們也喜歡十多年前一個亞伯斯禱告的解釋：在沒有痛苦

下，求神給我更多，更好。當然，有誰會不喜歡這樣的祈禱？這樣的解釋正迎合我們的心

理，但這解釋也往往與聖經的教導有所衝突。

那主禱文呢？其實，真正的主禱文，應該是約翰福音 17，是耶穌臨離開世界前為

祂跟隨者的禱告，又被稱為大祭司的禱告。 剛才所唸的經文是耶穌回應門徒要祂教他們

怎樣禱告，並不是每次禱告都要說同樣的話，乃是要告訴我們禱告的原則。 不過，無數

的信徒在遇到生命危機時刻，都會個人或與別人一起誦讀這禱告。這禱告也安慰了我們煩

亂和恐懼的心靈。作天 Francis 告訴我香港的一位作曲家以這禱告製作了 11 首的詩歌。

 在這禱告裡有一個稱呼，六個請願， 帶出一個基本的真理：耶穌要我們向那位嵩

(song)高在上，又有位格慈愛的父禱告。

I. 耶穌教我們的禱告是一個關係的體驗.

  這禱告的第一句是：我們在天上的父。重點是禱告的對象：一個孩子向父親的祈

求，是一個父親與孩子的關係。

 我們經常看禱告是一個功用的體驗。我們有需要時，就向神禱告。當有疾病時，關

係遇到困難，工作或經濟的危機，我們會發出代禱的信，開始迫切的禱告。在生活平坦，

風帆順利時，一切在預料和控制下，禱告就會被忽略(hu lue)，甚至停頓下來。這些向神

的請求都是很重要的，反映出我們對神依靠，如沒有祂，我們就什麼也不能做。可是卻不

要將禱告限制在功能的層面。試想一下，在一個父親和孩子的關係裡，每次孩子和父親說

話時，老是向爸爸要這樣，要那樣，你這做父親的會有怎樣的感受呢？我們來到神前，不

是單單要從祂那裡得到甚麼東西，乃是要得到祂的一部份，要更親近祂，學習更加的像祂。

禱告不是單單一個功能的經驗，也是一個關係的經驗。如是這樣的話，禱告也是:

1. 對話（談話）.

 在每一個健康的關係裡，有溝通有談話。任何的談話，都要有一個對象。這裡，對

象是天上的父親。一個好的談話內容有那些特點？

 每一個說話的人都會盡量使對方成為談話的中心。如果我想到的只是我，我，我的

話，這一定是很單調無味的談話，根本談不上甚麼對話了。在耶穌所教導的禱告裡，我們

注意到前三個請求都是指向著神，神是中心。另三個請求是與我們有關。

 一個好的談話，會有說話和聆聽的平衡。我們告訴神我們的需要和關懷的事，向祂

訴說生命的遭遇。我們也要學習聆聽祂對我們的說話。當我們安靜在祂前時，神有時會藉

 2

著心中的感動對我們說話。如我們只忙著說話，而不能安靜下來的話，那只是一個單向的

談話。 所以禱告時，也要學習安靜來聆聽神那微小的聲音。但同時我們也要記住神已在

聖經裡對我們說了話。因此我們一方面對神說話，一方面也要透過安靜和讀聖經來聽神對

我們的說話。東方的默想是要倒空自己的思想，達到那空的狀況。但聖經的默想是要讓我

們的心靈充滿神的話。除了是一個對話，禱告的重點：

2. 注重個人的改變

當禱告的時候，我們的傾向是求神改變我們外在的處境。我們認為那環境，那一個

人被改了，一切就會好了，我的生活也就更順利了。但在這禱告，我們學習求神赦免我們

的罪，不叫我們遇見試探，使我更純潔，更剛強。你看，當我被改變時，我就能更有效的

處理周圍的事與人。

II. 耶穌教我們的禱告是一個群體的禱告。

 ‘我們’ 在天上的父。雖然我們都熟悉‘四海一家，四海之內皆兄弟也’， 但更

實際的可能是‘各家自掃門前雪’或‘少管閒事’。 特別是今天這時代，動不動就是法

律的控訴，一個人可以在馬路邊躺了幾個鐘頭都沒人理睬。我們生活在一個自己顧自己的

社會裡。

但聖經教導我們說：約翰一書 5:1，“凡 信 耶 穌 是 基 督 的 ， 都 是 從   神 生 的.”

 我們信耶穌的人在天上有一位共同的父親，是同一個家庭的成員，我們彼此稱呼為

主內弟兄姐妹們。 身為耶穌基督的跟隨者，我們生活在一個信徒的群體裡，是一個信徒

的社團。休士頓中國教會是一個相信耶穌基督的人的群體。你的團契和小組是一個群體。

在世界各地的信徒都是這個信耶穌群體的一份子。

像自己的家庭，我們不能選擇誰是我們的兄弟或姐妹。高矮肥瘦，健康疾病，聰明

愚笨都不是我們能選擇的。教會這家庭也是如此。不是因為我們喜歡這些人，所以成為了

這家庭的一份子，我們是這家庭的成員都是因為我們相信了耶穌基督，有同一個天父。所

以禱告的時候，我們不是說我的飲食，我的罪，我的試探，乃是我們的飲食，我們的罪，

我們的試探。

 看見他人的飲食，他人的罪，他人的試探是輕易之舉，但同樣重要的是看見自己的

需要，自己的罪與試探。不再是單單你，或別人要認罪要悔改，我們都要認罪，都要悔改。

當我們看自己是這群體的一份子時，可防止我們的高傲自大，我比你強，比你好的優越感。

當有人犯罪時，不是所有的手都指向他，來定他的罪。不錯，我不需要為你的罪負責任，

但因為我們都是一個家庭的成員，我們的心都疼痛正如我們都犯了罪一樣。

 最近我注意到兩個新聞。美國副總統的兒子因沒通過藥品的測試被海軍後備隊解除

時，做父親的一句話也沒說。另一個新聞是有關中國某一個城市副市長的兒子在飛機上動

手打安全人員被逮捕。事後，做父親的在眾人前道歉。這個舉動是西方人所不容易明白的：

成人孩子所做的事與父母有何關係？但在東方，孩子，無論年齡多大，與父母是分不開的，

孩子犯了錯，就如父母犯了錯一樣。

但按著聖經的教導，是否要採取一個平衡的態度？當我家的成員犯了錯，我是否也

應感覺到難過就好像我犯了罪一樣？禱告的時候，就要求神赦免我們的罪。當我們中間的

一位弟兄或姐妹得罪了你，我們一方面要避免說：這事與我無關，都是他的責任。另一方

面是是否也要避免說，對不起，我們得罪了你。因這種代表性的認錯往往失去他的真誠和

 3

意義。我們或者應該嘗試說，對不起，我為了我們的一個成員所造成的傷害向你道歉。我

們要為這罪感覺到難過。我們要求神赦免我們當中有這樣的罪。

當我將你放在我的禱告裡，紀念我們的飲食，我們的需要時，也會幫助我對自己的

處境有一個更全面的認識。當我為你，一家四口之主找工作禱告時，我對自己工作不滿之

處就顯得是小兒科的事了。當我為你那離家出走的孩子禱告時，我家孩子不肯彈琴就變成

微不足道的事了。當我在禱告中紀念你的晚期癌症時，我的感冒或肌肉酸痛就不算得是一

回事。主耶穌教導我們的禱告是一個群體，社團的禱告。

III. 耶穌教我們的禱告是一個親密的禱告。

 我們在天上的‘父’。 在耶穌時代，不會稱神為父。對神的稱呼是：全能的神，

萬軍之神，耶和華。但是‘耶和華’ 是一個萬分聖潔，完全的另一位，猶太人是不敢唸

這個字。當耶穌禱告時，祂稱呼神為‘天上的父’。就好像稱神為爹，阿爸一樣。是一個

非常親密的稱呼，在那時是未聽見過的事。當然，耶穌有很特殊的身分，當祂稱神為天上

的父，這意味著祂是神的兒子，祂與神同等，祂也是神。

 不過，祂也教導祂的門徒稱呼神為父親。當我們成為門徒，耶穌基督的跟隨者時，

我們也成為了神的兒女。如約翰一書 5:1，“凡 信 耶 穌 是 基 督 的 ， 都 是 從   神 生 的.” 。

保羅在加拉太書 4:6， “你 們 既 然 是 兒 子 ，   神 就 差 遣 他 兒 子 的 靈 進 入 我 們 心 裡 ， 呼

叫 “阿 爸 、 父 ！” 耶穌復活之後，祂告訴瑪利亞，““你 不 要 拉 住 我 ， 因 為 我 還 沒 有

上 去 見 父 。 你 要 到 我 的 弟 兄 們 那 裡 去 ， 告 訴 他 們 我 要 上 去 見 我 的 父 ， 也 是 你 們 的 父 ；

見 我 的   神 ， 也 是 你 們 的   神 。”（約翰 20:17）耶穌一生的事工就是將人帶到神前，

好使我們能稱呼神為‘父親’。

 可是我們也要記住神並不是所有人的父親。不錯，身為創造主，祂是所有被造者的

父，但約翰 1:12， 約翰一 3:1， “凡 接 受 他 的 ， 就 是 信 他 名 的 人 ， 他 就 賜 給 他 們 權 利 ，

成 為   神 的 兒 女 。。。。你 們 看 ， 父 賜 給 我 們 的 是 怎 樣 的 愛 ， 就 是 讓 我 們 可 以 稱 為

神 的 兒 女 ， 我 們 也 真 是 他 的 兒 女 。 因 此 ， 世 人 不 認 識 我 們 ， 是 因 為 他 們 不 認 識

父 。” 這些經文告訴我們只有相信耶穌，接受耶穌的人才是神的兒女。

我們或許有些人因為與自己地上父親的關係不好，故此很難稱神為父。我知道這是

很痛的一件事，但要學習不要讓我們地上的父親歪曲了天上父親本質。相反的是要讓天上

的父親來指示地上的父親應與孩子們有一個怎樣的關係。

 身為祂的兒女，我們白白的領受永恆的生命，饒恕，被接納，神家的成員與神的管

教。是的，管教， 希伯來書 12:10，“肉 身 的 父 親 照 著 自 己 的 意 思 管 教 我 們 ， 只 有 短

暫 的 日 子 ； 唯 有   神 管 教 我 們 ， 是 為 著 我 們 的 好 處 ， 使 我 們 在 他 的 聖 潔 上 有 分 。”

神管教祂所愛的孩子，好使我們能更聖潔，更美，更像祂。

IV. 耶穌教我們的禱告是一個崇高的禱告。
 我們在‘天上’的父。 對第一世紀的猶太人，神是高高在上，以致忽略了祂那豐

盛的位格。中國人的神觀也是一位高高在上無可觸摸的神。從未嘗試用比較貼身的方式來

稱呼祂。另一方面，希臘的神就像人一樣，有情慾，也會犯罪。

 如我們觀看現代的基督教，往往將神視為密友，好像自己心愛的玩具熊一樣。導致

一個缺少尊重，膚淺並以經驗為主的信仰與神學。不錯，神是我們的父，但也是高高在上。

如詩歌所說：祂是永不改變，無所不在，完全智慧的神。深居在光明中，肉眼不能見，極

 4

豐富，極榮美，恆古至永遠，至權能，永勝利。祂是至偉大，至榮耀，是眾光之父。

結論:
 在路易士的‘獅子，女巫和衣櫃’ 的故事有這一段。河狸先生告訴孩子們他就要

帶他們去見亞斯蘭。小女孩 Susan 問：‘誰是亞斯蘭？他是一個人嗎？’ 河狸先生回答

說，‘人！？，當然不是，讓我告訴你，他是樹林的王。難道你不知道誰是動物的王嗎？

亞斯蘭是一個獅子── 那一隻，偉大的獅子。’ Susan 說，“噢，我以為他是人。那麼，

他，他安全嗎？要帶我去見一隻獅子，我會相當的緊張。” 河狸先生說， “你一定會緊

張，如有任何人能出現在亞斯蘭面前而不發抖的話，他要嗎比任何人都勇敢，要嗎他就是

一個愚蠢，不知分寸的人。” Susan 又問，“那，他安全嗎？” 河狸先生說，“安全？

誰說過安全？當然他不是安全。但是，他是良善的，他是王。”

 我們禱告對象的神，是王，萬王之王，萬主之主，全能的創造主。祂是王，祂一點

也不安全，但祂是良善的王。不但如此，祂也是我們在天上的父親。因這父子的關係，祂

邀請我們來向祂禱告。